

# KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu  
i kosztuje na miesiąc  
3.— zł.

Redakcja i Administracja:  
**Katowice, ul. św. Stanisława 4.**  
TELEFON 1414.  
P. K. O. Katowice 304.540.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz  
milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy.  
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 267

Katowice, wtorek 19-go listopada 1929.

Rok V

## Wybory w Prusach.

Bytom. (Tel. wł.) W niedzielę odbywały się w całym Prusach wybory do gmin, sejmików prowincjonalnych i powiatowych.

Na Śląsku Opolskim był przebieg wyborów spokojny. Udział w wyborach był znaczny.

Według tymczasowych obliczeń wyniki wyborów są następujące:

Do sejmiku prowincjonalnego otrzymali Polacy 30.562 głosów i zdobyli 3 mandaty.

centrowcy 226.759 głosów (23 mandaty).

nacjonalisci 93.000 głosów (10 mandatów).

komuniści 47.828 głosów (5 mandatów).

chrześcijańscy nacjonalisci 25.189 głosów (3 mandaty).

demokraci 23.271 głosów (3 mandaty).

Według powiatów wyniki wyborów na podstawie otrzymanych dotychczas obliczeń są następujące:

### Powiat bytomski:

Miasto: Polacy 1262 głosów.

Powiat: Polacy 3217 głosów.

### Powiat gliwicki:

Miasto: Polacy 1003 głosów, —

centrowcy 18.387 — nacjonalisci 5944

— socjaliści 3510 — komuniści 4302.

Powiat: Polacy 2741.

### Powiat raciborski:

Miasto: Polacy 829.

Powiat: Polacy 2723.

### Powiat opolski:

Miasto: Polacy 110 — centrowcy 8411 — nacjonalisci 5328 — socjaliści 1137 — komuniści 1870.

Powiat: Polacy 6411.

### Powiat strzelecki:

Polacy 4168 głosów.

### Powiat kozielski:

Polacy 1418 głosów.

### Powiat prudnicki:

Polacy: 1115 głosów.

### Powiat oleski:

Polacy: 2037 — centrowcy 8148 —

nacjonalisci 4405 — socjaliści 2671 —

komuniści 879.

Według dotychczasowych wyników Polacy wchodzi do następujących sejmików powiatowych:

### Polacy w sejmikach powiatowych.

Bytom 3 mandaty.  
Racibórz 3 mandaty.  
Olesno 3 mandaty.  
Strzelce 4 mandaty.  
Kozie 1 mandat.  
Prudnik 1 mandat.  
Opole dotąd nie obliczone.

### Polacy w radach miejskich.

W wyborach do rad miejskich zdobyli Polacy w Bytomiu 2 mandaty, w w Zabrze 2 mandaty i w Gliwicach 1 mandat.

## Awantury wyborcze

Berlin. Wybory komunalne w Berlinie i całym Prusach miały mimo bardzo silnej agitacji wyborczej naogół przebieg względnie spokojny.

W Berlinie cała załoga policyjna pozostawała w pogotowiu alarmowym. Po ulicach krawczyły liczne automobile policyjne. Najwyższą agitację uliczną rozwinęli komuniści, lecz także socjaliści, niem. narodowi i hitlerowcy zmobilizowali wielką ilość samochodów i chórów ulicznych.

Mimo silnego pogotowia doszło w Berlinie do szeregu starć między poszczególne grupy, w trakcie których doszło do wymiany strzałów.

We Wrocławiu pobili komuniści tak dotkliwie pewnego socjalistę, że zmarł on w szpitalu. Ubiegłej nocy policja aresztowała 104 osoby.

W ciągu dnia doszło w różnych dzielnicach Berlina do poważniejszych starć. Na jednym z przedmieść policja zatrzymała 5 samochodów, z których rozgałtani hitlerowcy rzucali kamieniami, przeczem padły również strzały. Do poważniejszych starć doszło między komunistami a policją przed domem Liebknechta. Demonstranci obrzucali policję kamieniami. Policja dokonała 337 aresztowań.

Według dotychczasowych obliczeń udział głosujących w Berlinie dochodził do 80 proc. (PAT)

### Dar Ameryki dla polskiej uczoney.

Paryz. Pani Curie-Skłodowska powróciła z Ameryki przywożąc 50 tysięcy dolarów. wręczonych jej przez prezydenta Stanów Zjednoczonych Hoovera na zakupno nowego gramu radu.

Zapytana przez korespondenta P. A. T. o wrażenia odniesione w czasie ostatniej podróży do Stanów Zjednoczonych, pani Curie-Skłodowska oświadczyła że zachwycona jest niezliczonymi dowodami sympatii, z którymi spotkała się ze strony przedstawicieli władz sfer naukowych oraz ludności, jak również ze strony dyplomatycznego przedstawicielstwa Polski. (PAT)

### Spisek zwolenników Habsburgów.

Wiedeń. „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi z Zagrzebia, że tamtejsza policja wykryła szeroko rozgałżony spisek habsbursko-legitymistyczny, którego nici wiodą do Wiednia, Grazu i Budapesztu. Organizacja ta w ostatnich 10 miesiącach dokonała szeregu zamachów politycznych.

### Zatopiony hydroplan.

Marsylja. Tutejsza radiostacja przyjęła depeze według której hydroplan handlowy francuski uległ katastrofie w pobliżu Korsyki. Wysłana ekspedycja ratunkowa przez całą ubiegłą noc poszukiwała hydroplanu. Jednak poszukiwania te jak dotychczas nie dały rezultatu. (PAT)

## Wyspa w morzu niemieckim.

We wtorek, dnia 19 bm. zjeżdżają się w Opolu przedstawiciele polskich instytucji gospodarczych w republice pruskiej. Przybędą delegaci „Banków Ludowych”, „Rolników” i innych naszych instytucji ekonomicznych, złączonych w związku pod nazwą „Związok Spółdzielni Śląskich”. Złożone zostanie przed całym społeczeństwem sprawozdanie z czynności dotychczasowej „Związku” i jego wszystkich członków - spółdzielni. Ten jak gdyby egzamin stanie się dowodem, że mimo niesłychanie trudnych warunków, w jakich Polacy musieli pracować po wojnie, nie tylko żyją, lecz myśla o przyszłości, oszczędzają, a nawet powoli dorabiają się.

W krótkim artykule zrezygnować trzeba z szczegółowego omawiania rozwoju polskich spółdzielni i udowadniania go cyframi. Niechaj wystarczy przypomnienie, że w roku 1923 do „Związku Spółdzielni Śląskich” zgłosiło przystąpienie 7 instytucji, a dzisiaj jest 28 zrzeszonych spółdzielni. Gdy podjęta została praca po stabilizacji marki niemieckiej t. j. w styczniu 1924 r., kasy „Banków Ludowych” były puste. Lecz już w ciągu następnych pięciu lat wpłynęło od biednego polskiego ludu przeszło 5 000 000 marek oszczędności. Dzięki uruchomieniu pieniędzy — z rezerw i innych tytułów — wypożyczyły instytucje te przeszło 7 milionów marek. Wzrosła też liczba członków. Spółdzielnie polskie gromadzą rezerwy, ba, nawet „Bank Ludowy” w Bytomiu jako pierwszy, przystąpił do waloryzacji oszczędności, które przez inflację utraciły dawną wartość w markach. Rozwój ten zawdzięczają nasze banki jedynie i wyłącznie wielkiemu zaufaniu, którem cieszą się wśród ludu. Bo też mają za sobą przeszło 30 lat uczciwej pracy.

Praca wszystkich spółdzielni oparta jest na zrozumieniu potrzeb szerokiej warstwy ludu polskiego. Kapitały, którymi mogą rozporządzać, są coraz większe, bo złączone zostały w „Związku” wszystkie instytucje i pracują solidarnie. „Banki Ludowe” cieszą się wzrastającym zaufaniem i u obcych, nawet u bardzo wielkich instytucji finansowych ze względu na swą uczciwość. — Niejednemu z braci naszych pospieszmy z pomocą w czarnej godzinie, niednego z rodaków uratowały od materialnej ruiny. Za pośrednictwem „Banków Ludowych” broniona jest ziemia ojców naszych przed zakusami i zachłannością obcego, wrogiego nam kapitału.

Polskie spółdzielnie rolnicze i banki w miarę wzrostu swych środków starają się udzielać jak najszerzej kredytów na dogodnych warunkach, dobrze rozumiejąc, że w dzisiejszych, ciężkich czasach nie tylko pomoc finansowa dana w porę, ale i życzliwa rada współbraci podtrzymać może upadających na duchu i gotowych wyzbyć się swej ojcowizny. I w przyszłości „Ban-

## Otwarcie gimnazjum polskiego.

Bielsko. W niedzielę odbyło się tu uroczyste poświęcenie nowego gmachu państw. gimnazjum polskiego.

O godz. 10 przed południem ks. biskup dr. Lisiecki w asystencji duchowieństwa odprawił w kościele parafialnym pontyfikalną mszę św. w czasie której poświęcił sztandar młodzieży gimnazjalnej, wygłaszając okolicznościowe przemówienie. O godz. 13 dokonał ks. biskup poświęcenia gmachu gimnazjum przy ul. Parkowej. W udekorowanej auli zajęli miejsca wojewoda śląski dr. Grażyński, delegat ministerstwa wyznań i oświecenia, wizytator Gałęcki, dowódca dywizji podhalańskiej gen. Przeździecki, naczelniccy wydziałów województwa dr. Regorowicz i inż. Zawadowski, główny komendant pol. wojew. insp. Żółtaszek, burmistrz Pongratz z radą miejską, dyrektorowie zakładów naukowych, przedstawiciele izby handlowej, młodzież szkolna i liczna publiczność.

Po akcie poświęcenia przemówił pierwszy ks. biskup, zaznaczając, że przybył na tę uroczystość z radością, gdyż młodzież jest nadzieją i przyszłością narodu, a jako taka, winna postępować w myśl hasła przewodniego: nauka, cnota i umiłowanie ojczyzny.

Następnie zabrał głos wojewoda dr. Grażyński, który podkreślił znaczenie dzisiejszej uroczystości, radosnej jako zamknięcie pewnego twórczego, ży-

tecznego wysiłku. Dzisiejsze pokolenie, wolne w wywalczonym państwie, musi prowadzić intensywną pracę w celu umocnienia państwowości polskiej. Poświęcony dziś monumentalny gmach szkolny ma być strażnicą kultury polskiej na granicy państwa. P. wojewoda zakończył życzeniem, by w murach tych kształciła się młodzież na ludzi niezłomnych, miłujących ojczyznę, by i ten gmach był ogniskiem polskiej myśli i polskiej kultury.

Po p. wojewodzie przemówił delegat ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, p. wizytator Gałęcki, dając wyraz podziwu dla wspaniałego dzieła, jakim jest poświęcony dziś gmach, który musi być uważany za pierwszą w Polsce pod względem wspaniałości budowę w szkolnictwie średnim. Województwo śląskie i miasto Bielsko mogą być dumne z posiadania takiego gmachu. Mówca złożył i mieniem p. ministra i całego ministerstwa życzenia wytrwałości i owocnej pracy.

Przemawiali następnie: dyr. gimnazjum Szajter, który przedstawił historię gmachu, wybudowanego kosztem 3.250 000 zł., wreszcie prezes rady rodzicielskiej Sojka i jeden z uczniów gimnazjum. W czasie uroczystości chór gimnazjalny odśpiewał szereg pieśni, a orkiestra uczniów odegrała kilka utworów. (PAT)





## Odpowiedzi redakcji.

**Pedagogiczne w Królewskiej Hucie.** Twarzysko nie używa się, ani wobec pań, ani panów zwrotów: pani Ipsińska niech mi pani powie... albo panie Ipsiński, jak nam pan radzi... prawie każdy człowiek ma jakiś tytuł; zatem jest grzeczniej powiedzieć: panie redaktorze, czy doktorze, czy mecenasie, czy kapitanie, czy dyrektorze, czy sekretarzu itp. — Gdy pożądanego tytułu brakuje, do starszych jest ładnie mówić: Szanowna pani; tak zawsze grzecznie słyszeć się daje w niemieckim: Gnädige Frau lub Gnädiges Fräulein. — Wogóle nic na świecie tak nie podpada, jak grzeczność, przecież jest za darmo!!!

**„Elegantce“ w Katowicach.** Już odpisywałam na wiele zapytań, jakie są modne futra, palta, suknie i kapelusze, więc powtarzać się nie będę. Ale prosimy, na targ i na rynek po zakupy nie chodzić w jedwabnych pończochach, w drogich futrach i w modnych eleganckich kapeluszach z dowcipnemi po nosok woalkami. Z pewnością tam nikomu nie zaimponujemy, a panie sprzedające mają taką samą garderobę modną i po za godzinami pracy lubią

się ubrać. A w tych modnych strojach, tak nam nie do twarzy z koszykiem, (lub z siatką z jarzynami, w dodatku targować się o dwa grosze!

**P. C. Przyszowice.** Zwolnienie urzędnika kontraktowego względnie nieetatowego jest dozwolone bez powodów. Pracodawcy nazywają to redukcją personelu. Przeciwno takiemu zwolnieniu środek prawny nie istnieje. Zwolnienie urzędnika stałego czyli etatowego dozwolone jest tylko na mocy postępowania dyscyplinarnego.

**Z. Nowy Bytom.** Należy zwrócić się o listę wygranych i po informację do kolektury lub przedsiębiorstwa, które sprzedało Panu losy.

**A. O. Świętochłowice.** Jeżeli Pani zna osobę, która wóz ciężarowy zabrała, można wystąpić przeciwko niej na drodze cywilno-prawnej. Ponieważ jest to sprawa poniekąd przestarzała i trudna do przeprowadzenia, radzimy zwrócić się do adwokata.

**Panu F. P. w Belszycy.** Za słowa uznania serdecznie dziękujemy i upraszamy o gorliwą agitację za „Katolikiem“. Gdy każdy abonent zjedna choćby tylko jednego nowego przedplaciciela „Katolika“ wzrośnie niepomniernie i „Katolik“ z większym jeszcze

powodzeniem będzie mógł pracować dla ludu śląskiego. Również upraszamy o nadsyłanie nam wiadomości z tamtejszej okolicy do gazety. Wogóle wszyscy czytelnicy powinni pamiętać o zasilaniu swojej gazety wiadomościami z gminy i parafii.

**T. K. Wygorzele.** 500 marek niemieckich z marca 1921 roku równają się 455,50 zł, a 1500 marek niemieckich 136,50 zł. Odsetek obliczyć nie możemy, gdyż Pan nie podał stopy procentowej.

**Nr. 1000 N. R.** 12 000 marek niemieckich z października 1921 roku równają się 672 zł, a z października 1922 roku 37,20 zł.

**A. P. K. 10.** Radzimy zwrócić się do kierownictwa kursu handlowego dla dorosłych przy szkole Przynsposobienia Kupieckiego w Katowicach, ulica Stawowa 6 (gmach szkoły powszechnej).

**W. J. Ruda.** Należy zwrócić się do najbliższego konsulatu polskiego tej miejscowości, w której zmarły krewny mieszkał. — W Tarn. Górach wychodzi czasopismo pod tytułem „Tygodnik Tarnogórski“.

**T. M. Frydek.** Naczelnik gminy nie ma prawa wydawać poświadczenia

ubóstwa osobie, która nie zgłosiła swojego miejsca zamieszkania w danej gminie.

## Hotel i Restauracja „Wypoczynek“

Właśc.: A. Radecki,

KATOWICE, ulica Św. Jana 10.

Jutro, wtorek, dnia 19 listopada b. r.

### Wielkie Świniobicie

Poniedziałek od godz. 20-tej

KISZKI.

Wtorek, od godz. 10-tej

PODGARDLE I KISZKI

także poza dom.

Dobrze pielęgnowane piwa oraz trunki wszelkiego rodzaju poleca

Gospodarz.

## Rozkład

### przylotów i odlotów

z dniem 1 listopada 1929 r.

#### A. Odloty:

Godz. 9.00 do Warszawy — tylko wtorki, czwartki i soboty  
 „ 11.30 do Krakowa — codziennie  
 „ 11.45 do Wiednia\*)  
 „ 13.00 do Warszawy  
 „ 13.15 do Krakowa

#### B. Przyloty:

Godz. 11.00 z Warszawy  
 „ 11.00 z Krakowa  
 „ 12.30 z Wiednia\*)  
 „ 12.30 z Krakowa  
 „ 14.45 z Warszawy — tylko wtorki, czwartki i soboty.

\*) Uwaga: Samoloty do Wiednia kursują we wtorki, czwartki i soboty przez Brno — w inne dni bezpośrednio do Wiednia.

#### Odjazd autobusu z miasta:

Godz. 8.30 Pasażerów do Warszawy tylko we wtorki, czwartki i soboty.  
 „ 11.05 Pasażerów do Krakowa, Wiednia i Brna codziennie  
 „ 12.30 do Warszawy  
 „ 12.50 do Krakowa

## Polskie Linie Lotnicze „LOT“

sp. z o. o.

Oddział Katowice.

### Bacność gospodarze ogrodowi!

W Starolące, tuż przy Poznaniu, jest zaraz do wydzierżawienia lub sprzedania 60 morgowe gospodarstwo z żywym i martwym inwentarzem. W miejscowości kościół, szkoła i autobusowa. Budynki murowane na betonie. Ziemia drenowana. Świetna egzystencja dla ogrodnego. Do objęcia potrzeba 15 tys. zł. Informacji udziela Katowice, ul. Kościuszki 11, II. p. n. iewo lub eksp. Katolika Polskiego w Katowicach pod L.

### Miod pszczoły

świeży, lipcowy, tegoroczny, pochodzący z najlepszych pasiek podolskich po cenie 5 kg brutto w blaszankach Zł. 17; 10 kg Zł. 32; 20 kg Zł. 60 — wraz z opakowaniem i opłatą pocztową, wysyła za zaliczką I. Winokur, Tarnopol, Tarnowskię 14.

### Ostatnia nowość ZEGAREK

z sekundnikiem i wiecznym szkłem, dewizka jako premia za złotych 5,42 (zamiast 28,—). Wysyłamy na listowne zamówienie za zaliczeniem elegancki zegarek kieszonkowy chód dzwiczny, wyregulowany do minuty z 10-ą gwaranc. marki „Chronometre“ za zł 5,42, 2 szt. 10,50, 4 szt. 20,90, 6 szt. 30,75. Lep. gat. fantaz. 6,50 i 7,50. „Chronometre“ prima 8,50 i 9,50 ze świecącym cyferblatem lub z nowego francuskiego złota 6,50 i 10,50. „Chronometre“ Prima 13,50 i 16,50, wszechświatowej marki „Moser“ 17,25, 19,50 i 22,50. Zegarek na rękę 9,30 i 10,50 z sekundnikiem 11,75 i 13,95, ze świecącym cyferblatem 16,95, 18,50, 22,— i 25,—, zegarek „Packe D'Or“ 15,75, fantazyjny z sekundnikiem 17,35 i 20,50. Budziki stołowe 10,90, 12,50 i 14,50. Łańcuszki z nowego franc. złota 1,50, 2,50, 4,—, 5,— i 8,— zł. Za kosza przesyłki płaci kupujący. Adres dla listów: FABRYKA ZEGARKÓW „ZEGAROPOL“, Warszawa, Twarda L. 24, oddz. I.

Uwaga!! Posłaliśmy liczne listy dziękczynne.

### CZYTELNICZY!

Przy zakupie towarów powołujcie się na ogłoszenia w naszej gazecie

## Cierpiący na dolegliwości uszu

jak

przytepiiony słuch, rwanie, strzykanie, szum itp.

żąda prospekt firmy „Herba“, Poznań Zwierzyniecka 74.

Na raty miesięcznie 20 zł



Kromczyński-Poznań Kłaje Marcinkowskiego 5  
 Agenci do sprzedaży maszyn do szycia potrzebni.

### Unieważniam

książeczkę wojskową, wystawioną przez PKU. Nisko (Małopolska). Andrzej Dąbek, Roździeń, ul. Hutnicza 9.

### Unieważniam

zgubioną książeczkę wojskową, wystawioną przez PKU. Pszczyna na nazwisko...

## CHORZY CZYTAJcie!



Niedawno wyszo z druku **Pouczające Dzieło** W książce tej omówione są na podstawie licznych i wieloletnich doświadczeń przyczyny, powstawanie oraz leczenie cierpienia nerwowych. Te ewangelję zdrowia przesyłam zupełnie darmo każdemu, kto zwróci się do mnie podług podanego niżej adresu. Tysiące listów dziękczynnych potwierdzają niezwykłą skuteczność tych sposobów, jakie podaje ta jedyna w swoim rodzaju u niestrudzona, sumienna fachowa para dla dobra cierpiącej ludzkości. Kto należy do licznej rzeszy chorych nerwowych, kto cierpi na roztrągnięcie, bojaźń przestępstwa, osłabienie pamięci, nerwowe bóle głowy, bezsenność, zaburzenia żołądkowe, przeculenie, bóle w stawach, ogólną lub częściową niemoc ciała. lub na inne objawy chorobowe. ten powinien zaopatrzyć się w moją przynależącą ulgę książeczkę! Kto przeczyta ją uważnie, ten zdobędzie otuchę i pewność, że istnieje pewna droga do zdrowia i radości życia. Nie zwlekajcie i napiszcie jeszcze dziś do **ERNST PASTERNAK, Berlin S. O., Michaelkirchplatz Nr. 13.** Oddział 319.

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o natychmiastowym odnowieniu przedpłaty na grudzień 1929 r. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

### Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnoślązak lub Gонец Śląski	Katowice	miesiąc grudzień 1929 r.	3.00	0.36	3.36

### Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. manipul.	Razem
Katolik Śląski	Katowice	miesiąc grudzień 1929 r.	1.50	0.20	1.70

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwituujemy.

dnia

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwituujemy.

dnia



